
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 393
N. GENERALE 1495 DEL 10/10/2022

OGGETTO:  PROCEDURA TELEMATICA APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 
FINALIZZATA ALL’ INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI IDONEI ALLA 
COSTITUZIONE DI UNA COOPERATIVA DI COMUNITA’ PER LA GESTIONE 
DELL’ HUB DI INNOVAZIONE SOCIALE PORTA NOVA. POR PUGLIA 2014-2020. 
AZIONE 9

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 393
DEL 10/10/2022

Oggetto:  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  EX  ART.  60  DEL  D.LGS.  N.  50/2016 FINALIZZATA  ALL’
INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI IDONEI ALLA COSTITUZIONE DI UNA COOPERATIVA DI COMUNITA’ PER LA
GESTIONE DELL’  HUB DI  INNOVAZIONE SOCIALE “PORTA NOVA”.  POR PUGLIA 2014-2020.  Azione 9.3.
Programma Regionale “PugliaSocialeIN_Hub di Innovazione Sociale” – Parte FSE.

IL DIRIGENTE

Vista la  proposta  di  determinazione  predisposta  dall’istruttore  amministrativo  dott.ssa
Monica de Cesare, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel
sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

Premesso  che  a  seguito  della  pubblicazione  della  Del.  G.R.  n.  2426  del  19  dicembre  2019
(B.U.R.P.  n.  17/2020),  con  nota  prot.  n.  AOO_146/0037175  del  24/07/2020  la  Sezione  Inclusione
Sociale  Attiva e  Innovazione  della  Regione  Puglia  ha  provveduto  ad  inviare  ai  Sindaci  dei  Comuni
capoluogo di provincia la “Richiesta di comunicazione per la ricognizione di proposte progettuali” per la
creazione di Hub di innovazione sociale; 

Premesso  che al termine della fase istruttoria e dei tavoli tecnici e negoziali, con Atti Dirigenziali
nn.  247  e  248  del  24.03.2022,  il  Dipartimento  Welfare  della  Regione  Puglia  ha  definitivamente
ammesso a finanziamento la proposta progettuale formulata dal Comune di Trani “Trani Hub Porta
Nova”, tanto per parte FESR quanto per parte FSE;

Dato atto che  in  data  27.04.2022  il  Sindaco  del  Comune  di  Trani,  Avv.  Amedeo  Bottaro,  ha
sottoscritto digitalmente il Disciplinare di Attuazione già precedentemente sottoscritto dalla Regione
Puglia – Assessorato al Welfare;

Valutati gli  esiti  della  Conferenza  di  presentazione  del  Progetto  “Trani  Hub  Porta  Nova”  alla
comunità cittadina, tenutasi lo scorso 17 giugno 2022, oltre quelli precedentemente  prodotti  dai tavoli
operativi convocati nel corso dell’anno 2021 dal Dirigente dell’Area I – Affari Generali e Istituzionali e
Servizi  alle  Persone,  nella  sua  qualità  di  R.U.P.  per  la  parte  FSE  del  Progetto  finanziato,  per  la
finalizzazione degli obiettivi del Cronoprogramma dettati dal citato Disciplinare e, conseguentemente,
l’opportunità e la necessità di procedere alla selezione del Soggetto attuatore delle attività previste per
la realizzazione del Progetto;
Ritenuto  pertanto  necessario  attivare  la  procedura  per  l’individuazione  di  soggetti  idonei  alla
costituzione di una Cooperativa di Comunità per la gestione dell’Hub di innovazione sociale “Porta



Nova” finanziata dal POR PUGLIA 2014-2020. Azione 9.3. Programma Regionale “PugliaSocialeIN_Hub
di Innovazione Sociale” – Parte FSE;

Visti 
- l’articolo 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Dato atto  altresì  che l'art.  32  comma 2 del  D.Lgs.  n.  50/2016 stabilisce  che prima dell'avvio delle
procedure  di  affidamento,  le  stazioni  appaltanti  in  conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano
provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto pertanto di selezionare il partner mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs.
50/2016, in modalità telematica,  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa valutata
solo in base a criteri qualitativi, ai sensi dell’art. 95, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016;

Valutato di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il  fine  che  la  selezione  intende  perseguire  è  quello  di  individuare  soggetti  idonei  alla

costituzione di una cooperativa di comunità per la gestione dell’Hub di innovazione sociale
“Porta Nova”;

b) il  contratto  verrà  stipulato  mediante  forma  pubblico  amministrativa  con  modalità
elettronica;

c) il  sistema ed il  criterio  di  gara sono quelli  dell’offerta  economicamente più vantaggiosa
valutata solo in base a criteri qualitativi, ai sensi dell’art. 95, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 107 e 163;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Visto che  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  28  del  21.04.2022,  esecutiva,  è  stata
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

Visto che  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  29  del  21.04.2022,  esecutiva,  è  stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

Visto che  con  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  62  del  27.05.2022,  esecutiva,  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022-2024;

Visto che  con  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  63  del  27.05.2022,  esecutiva,  è  stato
approvato il Piano della Performance ed il Piano degli Obiettivi 2022-2024;

Richiamato il  Decreto Sindacale  n.  1 dell’01.02.2021,  rettificato con successivo Decreto n.  2 del
12.03.2021, con cui sono stati ridefiniti ed assegnati gli  incarichi  dirigenziali,  nonché la Delibera di
Giunta Comunale n. 96 del 07.07.2020, aggiornata con successiva Delibera n. 156 del 29.12.2021, con
la quale è stato approvato il nuovo sistema di misurazione e valutazione delle Performance;

DETERMINA

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente Atto.

2. Di  confermare  la  volontà  e  l’opportunità,  per  la  Città  di  Trani,  di  procedere  a  tutto  quanto
necessario  per  la  realizzazione  del  Progetto  “Trani  Hub  Porta  Nova”,  nei  termini  e  nei  tempi
sottoscritti con il Dipartimento Welfare della Regione Puglia.

3. Di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 in modalità telematica.



4. Di  approvare  il  Bando,  il  disciplinare  di  gara,  e  gli  ulteriori  documenti  allegati  alla  presente
Determina, della quale costituiscono parte integrante, che stabiliscono le modalità ed i requisiti che
i candidati devono possedere per la partecipazione alla presente procedura di selezione

5. Di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
valutata solo in base a criteri qualitativi, ai sensi dell’art. 95, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016;

6. Il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa,  né  alcun  onere  a  carico  del  Bilancio
Comunale.

7. Si da atto che il Responsabile del presente Procedimento ha preventivamente verificato, ed il Dirigente
con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000;
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione; 
 l’assenza di situazioni, anche potenziali  di conflitto di interesse o che impongono obblighi di

astensione; 
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione

del presente provvedimento in albo pretorio / ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel
testo che sarà oggetto di pubblicazione. 

                                                 

Il Dirigente AREA AFFARI GENERALI E
ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE

PERSONE
Alessandro Nicola Attolico



4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 10/10/2022


